
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 69Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N.° 1992/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 52/16-MP/PJC, datado 
de 21/3/2016, protocolizado sob o nº 16936/2016, em 21/3/2016,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará - GT Agrário”, convocada por meio 
da PORTARIA N° 6150/2014-MP/PGJ, de 22/9/2014, publicada 
no D.O.E. de 30/9/2014, a contar de 23/3/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Louise Rejane de Araújo Silva se 
houve no desempenho de suas funções em mencionado grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 950167

PORTARIA Nº 110/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013, e 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do art. 188 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Conclusivo 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, às fl s. 97/102, acolhido in totum, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 380/2015-MP/PGJ (Protocolo nº 18690/2015),
R E S O L V E:
REPREENDER o servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, 
ocupante do cargo de Motorista, por infração ao disposto no 
art. 177, inciso II, c/c o art. 178, inciso XI, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, apurada nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 380/2015-MP/
PGJ, de 14/7/2015, publicada no D.O.E. de 5/8/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 8 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,

com delegação do Procurador-Geral de Justiça

(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)
Protocolo 950177

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 029/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 029/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
o Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será 
tombado sob o nº 000113-113/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 09.03.2016
Objeto: Levantar informações sobre situação fundiária dos 
interessados no bairro da Pratinha II, nas áreas Jardim Uberaba, 
Tapanã e Casota.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 950205
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 030/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 030/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
o Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será 
tombado sob o nº 000096-113/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 09.03.2016
Objeto: Apurar a destinação do espaço de algumas vagas de 
estacionamento do Boulervard Shopping Belém, para construção 
de logística destinada à expansão de serviços comerciais.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 950209

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 031/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 031/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
o Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será 
tombado sob o nº 000099-113/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 09.03.2016
Objeto: Dono de ofi cina Mecânica, localizada na Passagem 
do Arame, bairro Pedreira, utilizando via pública de maneira 
irregular.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES.

Protocolo 950227

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PROCESSO 
Nº.158/2016/SEMCAT/PMA - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP.2016.003.
PMA.
NO EDITAL DE LICITAÇÃO.
ONDE SE LÊ:
1- Anexo IX do Edital - Minuta do contrato - CLÁUSULA QUARTA 
- DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de 12 
(doze) meses, a contar da ordem de início de serviço, ou seja, 
de: .................. a .................. Podendo ser prorrogado até 
o limite da vigência da ata de registro de preços nº SRP Nº 
2016.003.PMA .
2- ITEM 3.2 DO Edital - O Presente Pregão será processado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL.
LEIA-SE:
1- Anexo IX do Edital - Minuta do contrato - CLÁUSULA QUARTA 
- DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de 12 
(doze) meses, a contar da ordem de início de serviço, ou seja, 
de: .................. a .................. Podendo ser prorrogado no que 
prevê a LEI 8.666/93.
2- ITEM 3.2 DO Edital - O Presente Pregão será processado na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM.

RENATO FREIRE
PRESIDENTE DA CPL SEMCAT PMA

Ananindeua (PA), 12 de ABRIL  de 2016.

Protocolo 949991

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 003/2016-
02. Abertura às 09:00hs do dia 28/04/2016, tipo menor preço. 
Objeto: Seleção e contratação para execução, dos serviços de 
reforma do prédio, e construção de muro, a serem realizados, 
conforme Projeto Básico do Prédio da Casa de Apoio ao Colono 
de Anapu, conforme anexo I. Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados na sala da CPL, na AV. Getúlio 
Vargas, 98, Centro, Anapu/Pa, no horário de 08h00min, ás 
12:00min. 

Adriana da Silva Cruz 
Presidente/CPL.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
020/2016-01. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde de 
Anapu, Sr.ª Kleane Macário Silva, com base nas Leis nº 
8.666/93, 10.520/02, e legislações correlatas, após constatar a 
regularidade dos atos procedimentais, homologou a adjudicação 
referente ao Pregão Presencial n.º 020/2016-01, tendo como 
favorecida a empresa: D. D Sabóia Confecções - Me, CNPJ 
13.529.619/0001-30, com valor total de R$ 91.911,50 (noventa 
e um mil e novecentos e onze reais e cinquenta centavos); 
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
confecção de atestados, formulários, fi chas laudos, notifi cações, 
receituários, e outros de uso do Fundo Municipal de Saúde-FMS, 
conforme anexo I. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016-01. A Gestora do Fundo 
Municipal de de Saúde de Anapu, Sr.ª Kleane Macário Silva, com 
base nas Leis nº 8.666/93, 10.520/02, e legislações correlatas, 
após constatar a regularidade dos atos procedimentais, 
homologou a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 
021/2016-01, tendo como favorecida a empresa: D. D Sabóia 
Confecções - Me, CNPJ 13.529.619/0001-30, com valor total 
de R$ 132.309,50 (cento e trinta e dois mil e trezentos e nove 
reais e cinquenta centavos ); Objeto: Contratação de empresa 
do ramo pertinente para confecção de camisetas, lençóis, bonés, 
bolsas, e para a aquisição de materiais de consumo, destinados 
ao SAMU 192, e outros de uso do Fundo Municipal de Saúde-
FMS, conforme anexo I. 

Adriana da Silva Cruz 
 Pregoeira.

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20160058. Pregão 
Presencial Nº 021/2016-01. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Anapu. Contratada: D. D Sabóia Confecções - Me, 
CNPJ 13.529.619/0001-30. Valor R$ 132.309,50 (cento e trinta 
e dois mil e trezentos e nove reais e cinquenta centavos), Objeto: 
Contratação de empresa do ramo pertinente para confecção 
de camisetas, lençóis, bonés, bolsas, e para a aquisição de 
materiais de consumo, destinados ao SAMU 192, e outros de uso 
do Fundo Municipal de Saúde - FMS, conforme anexo I. Vigência: 
29.03.2016 a 31.12.2016: Assinatura: 29.03.2016.

CONTRATO Nº 20160059. Pregão Presencial Nº 020/2016-01. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Anapu; Contratada: 
D. D Sabóia Confecções - Me, CNPJ 13.529.619/0001-30. 
Valor R$ R$ 91.911,50 (noventa e um mil e novecentos e onze 
reais e cinquenta centavos). Objeto: Contratação de empresa 
do ramo pertinente para confecção de atestados, formulários, 
fi chas laudos, notifi cações, receituários, e outros de uso do 
Fundo Municipal de Saúde - FMS, conforme anexo I. Vigência: 
29.03.2016 a 31.12.2016. Assinatura: 29.03.2016. 

Adriana da Silva Cruz 
 Pregoeira

Protocolo 950020

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO

. .

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BAIÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Baião comunica a abertura das inscrições 
ao concurso Público destinado ao preenchimento de vagas ao 
cargo de nível fundamental completo de Guarda Municipal e de 
Agente de Comunitário de Saúde (ACS) da Prefeitura Municipal 
de Baião, para atuação na área rural e urbana do município. 
Sendo a taxa de inscrição no valor de R$ R$ 50,00 (cinquenta 
reais). As normas do concurso Público, os números de vagas, 
a síntese das atividades, o nível de escolaridade exigida, os 
requisitos para investidura no cargo, bem como a salário 
base, constam no Edital n° 01/2016/PMB- Guarda Municipal e 
Edital n° 01/2016/PMB- ACS, e seus respectivos anexos, que 
estão fi xados no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Baião, assim como, no site da FADESP (www.fadesp.org.br), 
Instituição realizadora do Concurso.

Baião-PA, 11 de abril de 2016.
Nilton Lopes de Farias

Prefeito Municipal de Baião
Protocolo 948374


